Переходя къ названіямъ, взятымъ отъ экономической роли, мы должны прежде всего замѣтить, что они не tanto распространены, какъ первыя, и что употребление ихъ въ значительной степени подвержено колебаніямъ по мѣстностямъ; въ сотовые списки они не проникли. Довольно равномѣрно распространены въ различныхъ частяхъ Англіи терминъ Нитъ ²⁾ (Niet, Neat). По связи видно, впервыхъ, что крестьяне этого рода были барщинниками, а не оброчными ³⁾. Вовторыхъ, оказывается, что они держали значительные надѣлы, виргаты, полувиргаты и другіе участки, съ которыми была связана обработка пашни въ селѣ. Встрѣчаются надѣлы даже въ полгайды ⁴⁾. Рочестерская черная книга прямо говоритъ, что ниты нѣсколько свободнѣе котаревъ, потому что держать виргаты и по-

¹⁾ Сотовый списокъ графства Ўорикъ. Queens Remembrancer's Miscellanies Books № 29; 19 b, Johannes le Clere tenet 1 virg. terre pro eodem sed est libere condicionis. Augment. off. Duchy of Lancaster, Court Rolls, Bundle 32, № 283. Unum mesuagium et 19 acre terre in Holand que sunt in manu domini per mortem W. qui ea tenuit in bondagio. Ipse fuit liber, quia natus fuit extra libertatem domini. Впослѣдствіи, въ XV вѣкѣ стали говорить о villains regardant въ отличіе отъ villains in gross.

²⁾ Glastonbury Inquisitions of 1189 (Roxburghe Series) 48. Radulfus niet tenet dimidiam virg.

³⁾ Glastonbury Inquis. (Roxburghe S.) 26. Rogerus p. tenet virg. terre: pro una medietate dat XXX d. et pro alia med. operatur sicut neth et seminat dimidiam acram pro churset et dat hueortsilver. Ibid. 22. Osbertus tenet 1 virg. terre medietate pro II sol et dono et pro alia medietate operatur quecumque jussus fuerit sicut neth.

⁴⁾ Cartulary of Abingdon (Rolls' Series) II, 304. Illi sunt neti de villa. Aldredus de Brueria 5 sol. pro dim. hidam et arat et varectat et seminat acram suo semine et trahit foenum et bladum. Ibid. II, 302. Bernerius et filius suus tenet unam cotsetland unde reddit cellario monachorum 6. sestaria mellis et camerac 31 d.— De netis. Robertus tenet dimidiam hidam unde reddit 5 sol et 3 den. et arabit acram et seminabit semine suo et trahet foenum et bladum. Hoc de netis.

лювиргаты¹⁾), при чёмъ большую свободу тутъ слѣдуетъ понимать, конечно, не въ сословномъ смыслѣ, а какъ болѣе выгодное положеніе. Противоположность котаріамъ отмѣчается и въ другихъ источникахъ²⁾. Именно вслѣдствіе этикъ признаковъ, какъ владѣльцы надѣловъ, несущіе крестьянскія повинности, ниты упоминаются иногда просто какъ главное населеніе имѣнія³⁾). Самое название истолковывается, если ихъ сблизить съ англосаксонскимъ geneat, которое въ источникахъ X и XI вв. означаетъ человѣка, живущаго на чужой землѣ, пользователя. Надо прибавить, что слово все-таки нѣсколько измѣнило смыслъ въ теченіе своей долгой исторіи, но подробнѣе сказать объ этомъ придется уже впослѣдствіи, при разборѣ данныхъ Саксонскаго периода.

Другой саксонский терминъ, встрѣчавшійся на ряду съ geneat, именно debig совершенно почти исчезаетъ въ феодальную эпоху⁴⁾. Мнѣ удалось отмѣтить его только раза два въ собственныхъ именахъ. За то датское название крестьянина, обрабатывающаго землю, бондъ, сплошь и рядомъ—попадается въ источникахъ датской полосы⁵⁾. Въ первоначальномъ значеніи терминъ не имѣть сословнаго оттѣнка.

¹⁾ Black book of Rochester Cathedral (ed. Thorpe) 10 a. Consuetudines de Hedenham et de Cudintone. Dominus potest ponere ad opera quemcumque voluerit de netis suis in die S.-t Martini. Et sciendum quod neti idem sunt quod Neatmen qui aliquantulum liberiores sunt, quam eotmen, qui omnes habent virgatas terre vel dimidias virgatas ad minus.

²⁾ Cartulary of Shaftesbury, Harl. MSS. 61; f. 60. Et habebit unum animal quietum in pasta, si est net et de aliis herbagium. Et si idem fuerit cotsetle debet operari 2 diebus. Ibid., 59. Tempore H. R. fuerunt in T. 18 Neti. sed modo non sunt nisi 11 et ex 7 qui sunt Nicholaus tenet terram et 4 sunt in dominico; et 7 cotmanni fuerunt tempore Henrici Regis qui non sunt modo, quorum trium tenet terram Nicholaus et 4 sunt in dominico. Ibid., 65. Cotsetle... debet metere quantum unus nieth... et debet collocare messem vel... aliud facere... dum Neth messem attrahat... pannagium sicut Neth. Ibid., 89. Si moriatur cotsetle pro diviso dabit 12 d. et vidua tenebit pro illo id divisum tota vita sua. Si moriatur neatus dabit melius catellum pro hoc tenebit quietus.

³⁾ Glastonbury Inqu. 51. Et nieti tenent 9 a. unde reddent 3 s. Ibid., 47. Netti habent unum pratum pro 5 a.

⁴⁾ Glastonbury Inqu. 105. Ernaldus buriman dim. virg. Joh. burimannus dim. virg.

⁵⁾ Изредка встречается и за ею предѣлами; напримѣръ, въ Оксфордшире. Rot. Hudred II, 842, b. Bondagium. Johannes Bonefacius tenet unam virgatem terre de eodem Rob ... redd. ... 11 sol. pro omni servicio et scutagium quando currit 20 d.

Въ теперешнемъ англійскомъ языкѣ *bondage*, напротивъ, прямо значить—кабала, рабская зависимость. Источники феодальной эпохи уже склоняются къ этому словоупотребленію, но еще не проводятъ его послѣдовательно. Напротивъ, замѣтны большія колебанія. Если съ одной стороны *bondus* иногда смѣняется съ *Servus* и *Villanus*¹⁾, то бываютъ случаи, когда *bondus* противополагается *Villanus*²⁾. Вообще же говоря *bond*, какъ и родственное съ нимъ *husbond*, указываетъ просто на земледѣльческое держаніе, обложенное барщиною. Въ томъ же значеніи употребляется, преимущественно въ восточныхъ графствахъ, — *landsetus*³⁾ (сидящій на землѣ, земледѣлецъ). Большею частью встречается название держанія, но терминъ иногда прямо указываетъ на лицо⁴⁾.